Муниципальное образование Кондинский район
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

ПРОТОКОЛ
заседания Комиссии по координации работы по противодействию коррупции в Кондинском районе

пгт. Междуреченский

	от 24 июня 2016  года

	№ 2

Председательствовал:

	Мухин Андрей Александрович

	Исполняющий обязанности главы Кондинского района

	Устинова Нина Александровна
	Консультант администрации Кондинского района, секретарь Комиссии

Присутствовали члены Комиссии:

	Войтещук Алексей Дмитриевич
	Начальник отделения Управления Федеральной миграционной службы по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре в Кондинском районе (по согласованию)

	Густов Алексей Олегович
	Член Палаты молодых законодателей при Совете Федерации Российской Федерации, член молодежного парламента при Думе Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, председатель Общественного молодежного Совета при главе Кондинского района
(по согласованию)

	Давыдов Игорь Вячеславович
	Начальник отдела Министерства внутренних дел России по Кондинскому району
(по согласованию)

	Кривоногов Андрей Васильевич
	Начальник управления внутренней политики администрации Кондинского района

	Клочкова Анна Ивановна
	Председатель районной общественной организации Ветеранов войны, труда, правоохранительных органов и вооруженных сил по Кондинскому району (по согласованию)

	Колпакова Светлана Ивановна
	Глава городского поселения Междуреченский  (по согласованию)

	Мамедова Вера Дмитриевна
	Член общественного Совета при главе Кондинского района (по согласованию)

	Суслова Татьяна Сергеевна
	Исполняющий обязанности начальника юридическо-правового управления администрации Кондинского района

	Семкин Сергей Александрович
	Начальник отдела - старший судебный пристав отдела судебных приставов по Кондинскому району Управления Федеральной службы судебных приставов по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (по согласованию)

	Саргсян Светлана Викторовна
	Директор муниципального унитарного предприятия «Информационно-издательский центр «Евра» (по согласованию)

Приглашенные:

	Грубцов
Сергей Анатольевич
	Председатель комитета по управлению муниципальным имуществом администрации Кондинского района

	Зоричева Дарья Сергеевна

	Помощник прокурора Кондинского района

	Кунгурова Татьяна Леонидовна

	Заместитель главы городского поселения Мортка

	Михайлова Елена Евгеньевна

	Заведующий сектором сельского поселения Половинка

	Максимова Наталья Юрьевна

	Заместитель главы Кондинского района, курирующий вопросы экономики и финансов

	Скину Ирина Николаевна
	Заместитель председателя комитета экономического развития администрации Кондинского района

1.О правоприменительной практике по результатам вступивших в законную силу решений судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) должностных лиц органов местного самоуправления Кондинского района в целях выработки и принятия мер по предупреждению и устранению причин выявленных нарушений
(Т.С.Суслова, А.А.Мухин)

Отметить, что аналитическая работа по результатам вступивших в законную силу решений судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) должностных лиц органов местного самоуправления проводится.
В целях информирования и соблюдения прав граждан на обжалование действий (бездействий) и решений органов местного самоуправления и их должностных лиц на официальном сайте органов местного самоуправления Кондинского района  размещён Порядок обжалования муниципальных правовых актов и Порядок подачи и рассмотрения жалоб на решения и действия (бездействия) органа местного самоуправления муниципального образования Кондинский район, предоставляющего муниципальные услуги, его должностных лиц, муниципальных служащих.

Решили:
		1.Юридическо – правовому управлению администрации Кондинского района:
		1.1.Продолжить  изучение правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу решений судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) должностных лиц органов местного самоуправления и доведение результата анализа до сведения должностных лиц, муниципальных служащих, иных работников органов местного самоуправления Кондинского района на аппаратных учёбах.
		Срок –  до 20 декабря 2016 года

		1.2.Размещать на сайте органов местного самоуправления Кондинского района в разделе:  /Комиссии и советы/ /Комиссия по координации работы по противодействию коррупции в Кондинском районе/ /Антикоррупционные механизмы/ /Обзор судебной практики/ аналитические материалы по результатам вступивших в законную силу решений судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) должностных лиц органов местного самоуправления.
[bookmark: _GoBack]	Срок – до 20 декабря 2016 года

2.Об эффективности использования органами местного самоуправления Кондинского района земельных участков на территории Кондинского района, соблюдение порядка их предоставления.

(С.А.Грубцов, И.В.Давыдов, А.А.Мухин)

Отметили, что в 2015 году были предоставлены в собственность, аренду, пользование земельные участки общей площадью 517,96 га, (в том числе и подготовлены документы для предоставления органами местного самоуправления городских и сельских поселений)
    	Прекращено право постоянного (бессрочного) пользования на 23 земельных участках, в основном в связи с реорганизацией муниципальных учреждений.
    	 Уменьшилось количество договоров купли-продажи земельных участков: 2015 год – 215,  2014 год - 489).
     	 Рассмотрено 2433 заявления, поступивших от юридических и физических лиц о предоставлении земельных участков, разрешении земельных споров, и другим вопросам, касающимся земельных отношений (в 2014 году - 2630).
     	Проведены 5 аукционов по продаже права на заключение договоров аренды земельных участков (2014 год - 20).
     	Значительно снизилось количество заключения договоров аренды на земельные участки, расположенные в границах населенных пунктов: 2015 год – 47, 2014 год - 288 договоров.
     	При этом в 2 раза увеличилось число заключенных договоров аренды земельных участков, расположенных на межселенной территории: 2015 год – 50, 2014 год - 25.
    	Осуществлен перевод 16 земельных участков из состава земель запаса в земли иных категорий, общей площадью 45,35 га.
    	Уменьшилось количество договоров безвозмездного пользования земельными участками с юридическими лицами под различные виды строительства: 2015 год – 91, 2014 год - 113.
  	 Всего в 2015 году Комитетом в области земельных отношений было оказано 883 муниципальные услуги (2014 год – 1422).
   	  В целях повышения эффективности использования земельных участков в районе:
 Думой Кондинского района принято решение от 29 апреля 2015 года №558 «О земельном налоге», которым установлен земельный налог на территории Кондинского района, налоговые ставки по которому установлены в максимальных размерах, согласно Налоговому кодексу РФ.
     	Утверждено  постановление администрации  Кондинского района от 15 сентября 2015 года № 1132 «О внесении изменений в постановление администрации Кондинского района от 21 ноября 2013 года №2496 «О порядке определения цены земельных участков, находящихся в собственности муниципального образования Кондинский район и их оплаты»,  в соответствии с изменениями, внесенными в Земельный кодекс РФ, вступившими в силу с 01.03.2015.
     	Осуществлялся муниципальный земельный контроль на межселенной территории и на территории городских поселений Междуреченский и Мортка.
     	При проведении мероприятий по выявлению неиспользуемых земельных участков, предоставленных для сельскохозяйственных целей выявлены 3 участка,  арендаторам направлены претензии.
   	 В рамках муниципального земельного контроля, по полномочиям, переданным г/п Междуреченский,  Мортка, проведены 5 проверок в отношении юридических лиц.
Выявлено 1 нарушение земельного законодательства, на юридическое лицо наложен штраф 100 тыс.руб.
    	В рамках муниципального земельного контроля проведено 40 проверок в отношении физических лиц. Выявлены 16 нарушений. Составлены 5 протоколов об административных правонарушениях, направлены в судебные органы. По решениям суда наложены штрафы в размере 2100 руб.
     	Проверки муниципального земельного контроля проводились и по вопросам погашения задолженности по арендной плате за землю. Подготовлены 78 претензий на общую сумму 5 556 158,73 руб., из них оплачено в добровольном порядке 368 675,49 руб., приняты решения суда по взысканию арендной платы с юридических лиц на сумму 2 904 537,76 руб.
   	 В целях взыскания, в судебном порядке, задолженности по арендной плате в сумме 4 177 838,82 руб. материалы переданы в управление по правовым вопросам.
Прокуратурой района в 2015 году проводилась проверка соблюдения порядка предоставления земельных участков в собственность бесплатно отдельным категориям граждан, указанных в п.1 ст.7.4 Закона Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 6 июля 2005 года № 57-оз "О регулировании отдельных жилищных отношений в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре" для целей индивидуального жилищного строительства. При этом нарушений порядка предоставления земельных участков вышеуказанным категориям граждан не выявлено.

Решили:
2.1.Комитету по управлению муниципальным имуществом администрации Кондинского района:

	2.1.1.Продолжить осуществление муниципального земельного контроля на межпоселенной территории и на территории поселений, входящих в состав Кондинского муниципального района.
	Срок – до 20 декабря 2016г.

	2.1.2.Усилить претензионную работу по взиманию задолженности  по арендной плате за землю.
          Срок – до 20 декабря 2016 г.

		2.1.3. Совместно с администрациями городских и сельских поселений провести работу по выявлению неиспользуемых земельных участков в населенных пунктах района, пригодных для индивидуального жилищного строительства с целью их последующего предоставления льготным категориям граждан.
	Срок – до 20 декабря 2016 г.

	  2.2.Юридическо – правовому управлению администрации Кондинского района усилить исковую работу и осуществлять контроль за исполнением решений суда по взысканию задолженности по арендной плате, вступивших в законную силу.
	Срок – до 10 декабря 2016г.

	3.О ходе реализации Указа Президента Российской Федерации «Об основных направлениях совершенствования системы государственного управления» в части обеспечения оказания гражданам государственных и муниципальных услуг по принципу «одного окна»

(И.Н.Скину, А.А.Мухин)

Отметили, что Указ Президента Российской Федерации «Об основных направлениях совершенствования системы государственного управления» в части обеспечения оказания гражданам государственных и муниципальных услуг по принципу «одного окна» реализован во всех поселениях Кондинского района.
С момента действия на территории Кондинского района Муниципального бюджетного учреждения Кондинского района «Многофункциональный центр предоставления государственных услуг» (далее – МФЦ) значительно увеличилось количество оказываемых государственных и муниципальных услуг (с 65 государственных и 30 муниципальных услуг до 162 и 37 соответственно).
Поселениями, входящими в состав муниципального района, на основании заключенных соглашений, частично переданы услуги на уровень района.
В 2015 году на территории Кондинского района открылись 8 территориальных обособленных структурных подразделений (далее  - ТОСП) в городских поселениях: Мортка, Кондинское, Куминский, Луговой и в сельских поселениях: Леуши (месторасположение п. Ягодный), Мулымья (месторасположения д. Ушья), Болчары, Половинка, в сельском поселении Шугур открыт мобильный офис МФЦ с выездом специалистов центрального МФЦ.
	В 2015 году МФЦ и ТОСП оказано 46 410 государственных и муниципальных услуг и консультаций. Рост количества оказанных в 2015 году услуг составил более чем в 4 раза по сравнению с 2014 годом. За пять месяцев 2016 года МФЦ и ТОСП по принципу «одного окна» оказано 22 039 услуг и консультаций в сравнении с аналогичным периодом прошлого года рост составил 35%.
Процедура внедрения административных регламентов заключается в создании единой структурированной системы правил и стандартов оказания государственных услуг гражданам и организациям. Особое место в этой системе занимают электронные административные регламенты, регулирующие оказание наиболее часто предоставляемых государством услуг. Введение системы административных регламентом позволяет сделать более прозрачным и понятным процесс принятия решений в органах власти, а также существенно снизить уровень коррупции.
В администрации Кондинского района на сегодняшний день утверждены административные регламенты предоставления муниципальных услуг для всех услуг, включенных в реестр муниципальных услуг Кондинского района. В связи с изменениями, внесенными в Федеральный закон № 210-фз от 27 июля 2010 года "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг", установлены требованиями, к обеспечению условий доступности для инвалидов при получении государственных и муниципальных услуг в апреле-мае 2016 года во все административные регламенты внесены соответствующие дополнения.
По состоянию на 1 апреля 2016 года в двух поселениях района Кондинское и Шугур также приняты все административные регламенты по утвержденным в поселениях перечням муниципальных услуг, в остальных поселениях района ведется работа по разработке и утверждению административных регламентов.
	Таким образом, в администрации Кондинского района пункт «б» Указа Президента РФ от 7 мая 2012 г. N 601"Об основных направлениях совершенствования системы государственного управления" «доля граждан, имеющих доступ к получению государственных и муниципальных услуг по принципу "одного окна" по месту пребывания, в том числе в многофункциональных центрах предоставления государственных услуг, к 2015 году - не менее 90 процентов» исполнен на 100%, тем самым снижены коррупционные риски возникающие при личном обращении граждан за предоставлением услуги в орган власти.

Решили:
3.1.Органам местного самоуправления муниципальных образований  городских и сельских поселений Кондинского района завершить работу по утверждению административных регламентов предоставления муниципальных услуг в соответствии с Типовыми административными регламентами отраслевых Департаментов АО.

	Срок – до 01 октября 2016г.

3.2.Каспшицкой Т.В. – председателю комитета экономического развития администрации Кондинского района осуществить контроль за утверждением администрациями городских и сельских поселений Кондинского района административных регламентов предоставления муниципальных услуг в соответствии с Типовыми административными регламентами отраслевых Департаментов АО.
  Срок – до 01 октября 2016г.

4.Об исполнении принятых Межведомственным советом по противодействию коррупции  при главе Кондинского района решений.
(Мухин, Устинова)
Решили:
4.1. Считать исполненными и снять с контроля пп.5.2.2. п.5; пп.6.2.1 п.6 протокола № 4 от 15.12.2015; пп.1.2.1 п.1. протокола №1 от 31.03.2016.
Продолжить работу  по пп.2.2.2 п.2 протокола №1 от 31.03.2016

  Разное:

5.Работа противодействия коррупции в г.п.Мортка и с.п.Половинка (пп.6.2.1 п.6 протокола № 4 заседания Межведомственного Совета от 15.12.2016)

(Т.Л.Кунгурова, Е.Е.Михайлова, А.А.Мухин, Н.А.Устинова)

  Решили:
	5.1.Органам местного самоуправления муниципальных образований городских и сельских поселений Кондинского района:

	5.2.Провести анализ муниципальных правовых актов, принятых во исполнение федерального законодательства и законодательства автономного округа на предмет наличия и актуализации.
	Срок – до 15 августа 2016г.

	5.3.Провести анализ плана антикоррупционной деятельности, в том числе на соответствие Национальному плану противодействия коррупции, Плану противодействия коррупции в автономном округе, проблемам коррупционной направленности, имеющимся в муниципальном образовании поселения (с учётом анализа актов прокурорского реагирования).
	Срок – до 25 июля 2016г.

	5.4.Организовать контроль реализации плановых мероприятий с последующей оценкой их исполнения и степени достижения результатов (эффективность принимаемых мер).
	Срок –  до 15 декабря 2016г.

	5.5.Провести анализ Плана информационного сопровождения реализации мер по противодействию коррупции на предмет наличия, актуализации, исполнения.
	Срок – до 15 августа 2016г.

  5.6.Консультанту администрации Кондинского района включить в план работы Комиссии на 3 квартал 2016 года вопрос: «Работа по противодействию коррупции в г.п.Куминский, с.п.Мулымья», г.п.Кондинское.
 Срок – до 01 сентября 2016г.

6. О внесении изменений в План противодействия коррупции в Кондинском района.
(Н.А.Устинова, А.А.Мухин, С.И.Колпакова)

  Отметить, что в целях реализации Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Закона Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 25 сентября 2008 года № 86-оз «О мерах по противодействию коррупции в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре», во исполнение распоряжений Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 29 февраля 2016 года № 47-рг «Об утверждении Плана противодействия коррупции в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре на 2016-2017 годы» план противодействия коррупции в Кондинском районе утвержден на 2016-2017 годы (постановление от  31 марта 2016 года № 534 «Об утверждении Плана противодействия коррупции в Кондинском районе на 2016-2017 годы»).
В связи с принятием Указа Президента Российской Федерации от 1 апреля 2016 года № 147 «О Национальном плане противодействия коррупции на 2016 – 2017 годы», а также внесением изменений в распоряжение Губернатора АО № 47-рг распоряжением от 23 мая 2016 года № 115-рг «О внесении изменений в распоряжение Губернатора Ханты – Мансийского автономного округа – Югры от 29 февраля 2016 года № 47-рг «Об утверждении Плана противодействия коррупции в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре на 2016-2017 годы» постановлениями от 10 мая 2016 года № 716, от  20 июня 2016 года № 931 внесены изменения в План противодействия коррупции в Кондинском районе на 2016-2017 годы.
Изменением предусмотрено увеличение мер:
-по информационному обеспечению
-по взаимодействию с институтами гражданского общества
-по совершенствованию муниципального управления и установлению антикоррупционных механизмов
-по внедрение антикоррупционных механизмов в систему кадровой работы.

   	Решили:
	6.1.Органам местного самоуправления муниципальных образований городских и сельских поселений Кондинского района:
	6.2.Внести в Планы противодействия коррупции изменения по увеличению мер, направленных на предупреждение коррупции, минимизацию и (или) ликвидацию последствий коррупционных правонарушений. Обеспечить 100% выполнение мероприятий, предусмотренных этими планами.
	Срок – до 15 июля 2016г.
      __________________________________________________________________

	Исполняющий обязанности главы Кондинского района, председательствующий  Комиссии

А.А.Мухин

Консультант администрации Кондинского района, секретарь Комиссии

Н.А.Устинова